



平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年1月17日

上場会社名 株式会社ホギメディカル (コード番号：3593 東証第一部)
 (URL <http://www.hogy.co.jp/>)
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 保木将夫 TEL (03) 6229 - 1300
 責任者役職・氏名 執行役員管理部部長 伊藤和敬

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無
 (内容)

固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

(2) 無形固定資産

年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

法人税等の計上基準

法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期の財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	19,036	0.2	4,402	6.9	4,518	0.1	2,858	6.2
16年3月期第3四半期	19,068	3.4	4,730	7.9	4,523	9.2	2,692	7.7
(参考) 16年3月期	24,844		5,842		5,604		3,225	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	183	68	168	40
16年3月期第3四半期	172	01	157	78
(参考) 16年3月期	202	05	185	37

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期の国内景気は、円高・ドル安により輸出がやや弱含みに転じ、内需についても牽引役のIT・デジタル関連で好調に翳りが見え始めました。先行きにつきましても回復は緩やかに続くと考えられているものの、為替相場や原油価格の上昇等が今後の国内経済にどのように影響を与えるかが注目されるところであります。

当医療業界におきましては、近年の医療費抑制政策の影響を受けて各医療機関はコスト意識を強め、医療業界全体の環境はさらに厳しい状況に陥りました。今後におきましても、改正薬事法施行に向けての対応等もあり、医療業界を取り巻く企業にとって厳しい経営環境が続くことが予測されます。

当社グループにおきましても、医療業界の厳しい状況を受け、売上金額の低迷を余儀なくされました。当第3四半期の業績は、連結売上高は19,036百万円(前年比0.2%減)、営業利益は4,402百万円(同6.9%減)、経常利益は4,518百万円(同0.1%減)、四半期純利益は2,858百万円(同6.2%増)となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	61,129	43,425	71.0	2,790.17
16年3月期第3四半期	57,855	40,550	70.1	2,605.17
(参考)16年3月期	58,508	41,047	70.2	2,632.81

【連結キャッシュ・フローの状況】

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同 等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	2,325	1,559	381	15,046
16年3月期第3四半期	2,054	2,544	1,279	11,710
(参考)16年3月期	5,280	2,857	1,279	14,570

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期の財政状態は以下のとおりであります。

株主資本は期首に比べ2,378百万円増加いたしました、これにより株主資本比率は71.0%となりました。

増減の主なものは、資産では営業収入等により現金及び預金が826百万円、受取手形及び売掛金が1,909百万円、オペラマスター関連の設備投資等により有形固定資産が1,962百万円それぞれ増加、中国ファンドの償還等により有価証券が338百万円、減価償却等により有形固定資産が1,731百万円、株式の売却等で投資有価証券が214百万円それぞれ減少いたしました。負債は設備関係の支払手形が1,003百万円増加しましたが、設備関係他の未払金が974百万円減少しております。

(キャッシュ・フロー計算書)

営業活動によるキャッシュ・フローは 2,325 百万円増加しております。内訳の主なものは、税金等調整前四半期純利益の 4,719 百万円、減価償却費による 1,732 百万円の増加、売上債権の増加による 1,901 百万円、法人税等の支払による 1,999 百万円の減少等であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは 1,559 百万円の支出となりました。これは、オペラマスター生産設備の取得に対する支払等の 1,802 百万円が主なものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは 381 百万円の支出となりました。これは、配当金の支払による 373 百万円が主なものであります。

【参 考】

平成 17 年 3 月期の連結業績予想 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	25,344	5,959	3,544

(参考) 1 株当たり予想当期純利益(通期) 223 円 46 銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

また、通期の 1 株当たり予想当期純利益の数値につきましては、前連結会計年度と同様の調整を考慮し算出しております。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

今後の業績予測につきましては、平成 16 年 10 月 12 日発表の数値を修正しておりません。

〔添付資料〕

・（要約）四半期連結財務諸表等
（１）（要約）四半期連結貸借対照表

（単位：百万円、端数切捨て）

科目	期別		前第3四半期		増 減		（参考）	
	当第3四半期 （平成16年12月31日現在）		（平成15年12月31日現在）				前連結会計年度 （平成16年3月31日現在）	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
（資産の部）		%				%		%
流動資産								
現金及び預金	9,641		5,935				8,815	
受取手形及び売掛金	8,939		8,634				7,029	
有価証券	5,645		5,995				5,984	
棚卸資産	5,720		5,818				5,722	
その他	681		630				602	
流動資産計	30,628	50.1	27,015	46.7	3,613	13.4	28,154	48.1
固定資産								
有形固定資産	27,902	45.6	28,193	48.7	290	1.0	27,671	47.3
無形固定資産	174	0.3	160	0.3	14	9.2	216	0.4
投資その他の資産	2,422	4.0	2,486	4.3	63	2.6	2,466	4.2
固定資産計	30,500	49.9	30,840	53.3	339	1.1	30,354	51.9
資産合計	61,129	100.0	57,855	100.0	3,273	5.7	58,508	100.0
（負債の部）								
流動負債								
支払手形及び買掛金	3,235		3,445				3,000	
その他	2,872		2,390				3,047	
流動負債計	6,107	10.0	5,836	10.1	270	4.6	6,048	10.3
固定負債								
転換社債	10,000		10,000				10,000	
その他	1,584		1,458				1,402	
固定負債計	11,584	19.0	11,458	19.8	126	1.1	11,402	19.5
負債合計	17,692	29.0	17,294	29.9	397	2.3	17,451	29.8
（少数株主持分）								
少数株主持分	11	0.0	10	0.0	1	9.8	10	0.0
（資本の部）								
資本金	7,123	11.7	7,123	12.3	-	-	7,123	12.2
資本剰余金	8,336	13.6	8,336	14.4	-	-	8,336	14.2
利益剰余金	32,644	53.4	29,693	51.3	2,951	9.9	30,225	51.7
その他有価証券評価差額金	12	0.0	76	0.1	64	83.9	116	0.2
為替換算調整勘定	100	0.2	97	0.1	3	3.6	172	0.3
自己株式	4,589	7.5	4,581	7.9	7	0.2	4,581	7.8
資本合計	43,425	71.0	40,550	70.1	2,875	7.1	41,047	70.2
負債、少数株主持分及び資本合計	61,129	100.0	57,855	100.0	3,273	5.7	58,508	100.0

(2)(要約) 四半期連結損益計算書

(単位 : 百万円、端数切捨て)

科目	期別		当第 3 四半期		前第 3 四半期		増 減		(参考) 前連結会計年度	
			〔 自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 12 月 31 日 〕		〔 自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 15 年 12 月 31 日 〕				〔 自 平成 15 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 3 月 31 日 〕	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比		
売 上 高	19,036	100.0	19,068	100.0	32	0.2	24,844	100.0		
売 上 原 価	9,320	49.0	9,186	48.2	134	1.5	12,160	49.0		
売 上 総 利 益	9,716	51.0	9,882	51.8	166	1.7	12,683	51.0		
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	5,314	27.9	5,151	27.0	162	3.2	6,840	27.5		
営 業 利 益	4,402	23.1	4,730	24.8	328	6.9	5,842	23.5		
営 業 外 収 益	123	0.6	42	0.2	80	189.4	55	0.2		
営 業 外 費 用	7	0.0	249	1.3	241	97.1	293	1.1		
経 常 利 益	4,518	23.7	4,523	23.7	5	0.1	5,604	22.6		
特 別 利 益	205	1.1	2	0.0	202	7195.4	3	0.0		
特 別 損 失	3	0.0	17	0.1	13	78.9	129	0.5		
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	4,719	24.8	4,509	23.6	210	4.7	5,477	22.1		
法 人 税 等	1,859	9.8	1,815	9.5	44	2.4	2,251	9.1		
少 数 株 主 利 益	1	0.0	0	0.0	0	22.9	1	0.0		
四 半 期 (当 期) 純 利 益	2,858	15.0	2,692	14.1	166	6.2	3,225	13.0		

(3) 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円、端数切捨て)

科目	期別		当第3四半期		前第3四半期		(参考) 前連結会計年度	
			〔自平成16年4月1日〕 〔至平成16年12月31日〕		〔自平成15年4月1日〕 〔至平成15年12月31日〕		〔自平成15年4月1日〕 〔至平成16年3月31日〕	
			金額		金額		金額	
(資本剰余金の部)								
資本剰余金期首残高		8,336		8,336		8,336		8,336
資本剰余金期末残高		8,336		8,336		8,336		8,336
(利益剰余金の部)								
利益剰余金期首残高		30,225		27,443		27,443		27,443
利益剰余金増加高								
1. 四半期(当期)純利益	2,858	2,858	2,692	2,692	3,225	3,225		3,225
利益剰余金減少高								
1. 配当金	373		375		375			
2. 役員賞与	67		67		67			
3. 自己株式処分差損	0	440	0	443	0	443		
利益剰余金期末残高		32,644		29,693		30,225		30,225

(4)(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円、端数切捨て)

科目	期別	当第3四半期	前第3四半期	(参考) 前連結会計年度
		〔自平成16年4月1日 至平成16年12月31日〕	〔自平成15年4月1日 至平成15年12月31日〕	〔自平成15年4月1日 至平成16年3月31日〕
		金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		4,719	4,509	5,477
減価償却費		1,732	1,835	2,500
売上債権の増加額		1,901	1,894	296
棚卸資産の(増加)減少額		25	327	259
仕入債務の増加(減少)額		222	382	50
その他		483	186	631
小計		4,314	4,690	8,004
法人税等の支払額		1,999	2,645	2,735
その他		10	9	12
営業活動によるキャッシュ・フロー		2,325	2,054	5,280
投資活動によるキャッシュ・フロー				
投資有価証券の売却による収入		246	-	-
有形固定資産の取得による支出		1,802	2,395	2,656
その他		3	149	201
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,559	2,544	2,857
財務活動によるキャッシュ・フロー				
自己株式の売却による収入		0	0	0
自己株式の取得による支出		7	903	904
配当金の支払額		373	376	376
財務活動によるキャッシュ・フロー		381	1,279	1,279
現金及び現金同等物に係る換算差額		91	237	289
現金及び現金同等物の増加又は減少額		476	2,007	852
現金及び現金同等物期首残高		14,570	13,717	13,717
現金及び現金同等物期末残高		15,046	11,710	14,570

・ セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期連結会計期間(自平成16年4月1日至平成16年12月31日)、前第3四半期連結会計期間(自平成15年4月1日至平成15年12月31日)及び前連結会計年度(自平成15年4月1日至平成16年3月31日)

当社及び連結子会社の事業は、医療用消耗品等の製造・販売並びにこれらの付随業務の単一事業であります。従いまして、開示対象となるセグメントはありませんので、記載は省略しております。

(2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期連結会計期間(自平成16年4月1日至平成16年12月31日)

(単位:百万円、端数切捨て)

	日本	インドネシア	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	19,009	27	19,036	-	19,036
(2) セグメント間の内部売上高	-	2,323	2,323	(2,323)	-
計	19,009	2,351	21,360	(2,323)	19,036
営業費用	14,920	1,992	16,912	(2,278)	14,634
営業利益	4,088	359	4,447	(45)	4,402

前第3四半期連結会計期間(自平成15年4月1日至平成15年12月31日)

(単位:百万円、端数切捨て)

	日本	インドネシア	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	19,044	24	19,068	-	19,068
(2) セグメント間の内部売上高	-	2,035	2,035	(2,035)	-
計	19,044	2,059	21,104	(2,035)	19,068
営業費用	14,719	1,766	16,485	(2,147)	14,338
営業利益	4,325	293	4,619	111	4,730

前連結会計年度(自平成15年4月1日至平成16年3月31日)

(単位:百万円、端数切捨て)

	日本	インドネシア	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	24,817	27	24,844	-	24,844
(2) セグメント間の内部売上高	-	2,645	2,645	(2,645)	-
計	24,817	2,672	27,489	(2,645)	24,844
営業費用	19,444	2,289	21,734	(2,732)	19,001
営業利益	5,372	382	5,755	87	5,842

(3) 海外売上高

当第3四半期連結会計期間(自平成16年4月1日至平成16年12月31日)、前第3四半期連結会計期間(自平成15年4月1日至平成15年12月31日)及び前連結会計年度(自平成15年4月1日至平成16年3月31日)

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、記載は省略しております。

・ 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

生産実績の事業の種類別セグメント情報の記載は、医療用消耗品等の製造・販売の単一事業でありますので省略しております。

なお、当第3四半期の生産実績を使用部署、用途・目的別に示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円、端数切捨て)

区分	当第3四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年12月31日〕	前年同期比(%)
滅菌用品類	2,569	91.8
手術用品類	14,409	102.0
治療用品類	21	85.1
その他	261	117.1
合計	17,263	100.5

(2) 商品仕入実績

商品仕入実績の事業の種類別セグメント情報の記載は、医療用消耗品等の製造・販売の単一事業でありますので省略しております。

なお、当第3四半期の商品仕入実績を使用部署、用途・目的別に示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円、端数切捨て)

区分	当第3四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年12月31日〕	前年同期比(%)
滅菌用品類	159	102.4
手術用品類	635	90.4
治療用品類	151	83.1
介護・福祉用品類	26	69.6
その他	188	86.8
合計	1,162	89.6

(3) 受注実績

当社グループは見込み生産を行っているため、該当事項はありません。

(4) 販売実績

販売実績の事業の種類別セグメント情報の記載は、医療用消耗品等の製造・販売の単一事業でありますので省略しております。

なお、当第3四半期の販売実績を使用部署、用途・目的別に示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円、端数切捨て)

区分	当第3四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年12月31日〕	前年同期比(%)
滅菌用品類	3,105	95.9
手術用品類	15,020	101.1
治療用品類	295	82.2
介護・福祉用品類	70	89.8
その他	544	102.6
合計	19,036	99.8

・ その他

該当事項はありません。